2020 年 7 ⽉ 27 ⽇

各 位

組織改正・⼈事のお知らせ
事業基盤強化に向けたコーポレート構造改⾰を推進

中外製薬株式会社（本社︓東京、代表取締役会⻑ CEO︓⼩坂 達朗）は、組織改正（2020 年

10 ⽉ 1 ⽇付および 2021 年 1 ⽉ 1 ⽇付）および⼈事発令（2020 年 10 ⽉ 1 ⽇付）を次の通り⾏い
ますので、お知らせいたします。

【組織改正】
１．コーポレート構造改⾰

中外製薬は中期経営計画 IBI 21 の重要戦略の⼀つに「⼈財の強化と抜本的な構造改⾰」を掲げ、イノ
ベーションを⽀える事業基盤の強化に取り組んでいます。この⼀環として、組織再編、付加価値業務への集
中、徹底した業務スリム化等を推進し、効率的かつ強いコーポレート組織の実現を⽬指しています。先般発表
した秘書部の廃⽌・総務部への統合に続き、以下の改⾰を実施します。これに伴い、コーポレート部⾨の基本
組織数は、本年 1 ⽉時点の 16 より、10 ⽉時点で 14 に減少します。

１）⼈事部・⼈財育成部の業務再編および⼈財育成部の廃⽌（2020 年 10 ⽉ 1 ⽇付）

⼈事戦略、⼈財育成戦略、および全社⼈財育成体系の連動を強化し、あわせて研修プログラムの運営・ロ
ジスティクス業務の効率化を推進することを⽬的とし、⼈事部および⼈財育成部の業務を再編する。⼈財育成
部は廃⽌し、これに伴い⼈事部、⼈財育成部、株式会社シービーエスからなる⼈事統轄部⾨も廃⽌する。

２）中外製薬ビジネスソリューション株式会社に関する組織・業務再編（2021 年 1 ⽉ 1 ⽇付）

中外製薬グループにおける⼈事・経理・総務・保険事業およびシステム運⽤・管理業務（本年 4 ⽉に IT
ソリューション部から移管）の⾼品質・ローコストでのオペレーションを担う国内グループ会社株式会社シービーエ
スと、⽂献検索・複写機能を担う国内グループ会社株式会社メディカルカルチュアを、前者を存続会社として統
合し、統合後の商号を中外製薬ビジネスソリューション株式会社に変更する。

中外製薬ビジネスソリューション株式会社は、従来の業務サポート会社としての位置づけを改め、グループ内
で集約・標準化が可能な定型的・汎⽤的な間接業務を⼀括して担うとともに、より⾼い⽣産性と適切な業務
品質を実現し、グループの企業価値向上に貢献するサポート＆ソリューション提供会社として整備する。

２．臨床開発本部およびトランスレーショナルリサーチ本部（TR 本部）における組織・業務再編
（2020 年 10 ⽉ 1 ⽇付）
１）臨床開発企画部と臨床開発推進部の統合、2 つの新部署への再編（臨床開発本部）

臨床開発の企画機能と推進機能を⼀体化させ、企画からオペレーションに⾄る活動をより効率的に⾏える
体制とすべく、臨床開発企画部と臨床開発推進部を統合の上、オンコロジー臨床開発部、プライマリー臨床開
発部に再編する。

 2 / 3

２）臨床プロセス戦略部の新設（臨床開発本部）
臨床開発本部に臨床プロセス戦略部を新設し、⾃社品を含む全ての臨床試験のプロセス・システム管理、

変⾰、戦略の企画・推進機能を⼀元化し、より戦略的で効率的な運⽤と品質向上の強化を図る。また、臨
床開発業務部の臨床管理・臨床業務・臨床信頼性機能の⼀部と、臨床開発推進部のクリニカルソリューショ
ン機能を臨床プロセス戦略部に移管する。

３）臨床開発情報部名称変更（臨床開発本部）

実際の業務及びミッションをより正確に表し、かつロシュ社のカウンターパートとの関係性を考慮し、臨床開発
情報部の名称をバイオメトリクス部に変更する。また、治験関連⽂書の作成⾃動化を推進するにあたり、臨床
開発企画部のメディカルライティング機能を、⽣物統計・データマネジメント機能の所属するバイオメトリクス部に
移管する。

４）ミッション変更および業務再編（TR 本部、臨床開発本部）

TR 本部と臨床開発本部に分散する臨床試験関連管理機能（予算・要員管理、国内外関係会社管
理、意思決定会議体等）を集約し、管理業務と情報の⼀元化により更なる効率化と⼀貫性を図るため、TR
本部のプロジェクト推進部および臨床開発本部の臨床開発業務部のミッション・業務分掌を変更する。

【⼈事発令】
2020 年 10 ⽉ 1 ⽇付
役員⼈事

⽒名 新職 現職
海野 晋哉 副社⻑執⾏役員

⼈事、法務、知的財産、総務統括
総務部担当

副社⻑執⾏役員
⼈事、⼈財育成、法務、知的財産、総
務統括
総務部担当

⽮野 嘉⾏ 執⾏役員
⼈事部⻑

執⾏役員
⼈事統轄部⾨⻑ 兼 ⼈事部⻑

⼤内 ⾹ 執⾏役員
メディカルアフェアーズ本部⻑

執⾏役員
メディカルアフェアーズ本部⻑ 兼 メディカ
ルサイエンス部⻑

基本組織⻑⼈事

⽒名 新職 現職
⼤友 俊彦 プロジェクト・ライフサイクルマネジメント

ユニット
オンコロジーライフサイクルマネジメント部
⻑

トランスレーショナルリサーチ本部
早期臨床開発部⻑

平原 徹也 トランスレーショナルリサーチ本部
早期臨床開発部⻑

臨床開発本部
臨床開発推進部⻑

進藤 史紀 臨床開発本部
プライマリー臨床開発部⻑

臨床開発本部
臨床開発企画部⻑

 3 / 3

基本組織⻑⼈事（続き）
⽒名 新職 現職

⽔井 啓広 臨床開発本部
オンコロジー臨床開発部⻑

Chugai Pharma Europe, Ltd.
（開発ヘッド）

武藤 ⽂朗 臨床開発本部
臨床プロセス戦略部⻑

臨床開発本部
臨床開発推進部
統括マネジャー（プライマリー開発担
当）

淡路 直⼈ 臨床開発本部
バイオメトリクス部⻑

臨床開発本部
臨床開発情報部⻑

中川 拓也 メディカルアフェアーズ本部
メディカルサイエンス部⻑

プロジェクト・ライフサイクルマネジメント
ユニット
オンコロジーライフサイクルマネジメント部
Lifecycle Leader (Atezolizumab)

串⼾ 徳彦 メディカルアフェアーズ本部
メディカルアフェアーズ企画部⻑

メディカルアフェアーズ本部
メディカルインフォメーション部⻑

⼀⾊ 義明 メディカルアフェアーズ本部
メディカルインフォメーション部⻑

メディカルアフェアーズ本部
プロダクトリサーチ部⻑

吉村 康史 メディカルアフェアーズ本部
プロダクトリサーチ部⻑

メディカルアフェアーズ本部
プロダクトリサーチ部
オンコロジー育薬研究１グループマネ
ジャー

⿑藤 浩⼆ 営業本部
プライマリー製品政策部⻑

営業本部
関東北・甲信越統括⽀店⻑

塚本 衡司 営業本部
関東北・甲信越統括⽀店⻑

営業本部
関東南統括⽀店 エリア戦略推進部⻑

以上